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Vážení spoluobčané, 
v tomto roce se nám dosud nepodařilo vydat Teplýšovický 
občasník v jarních měsících, jak tomu v předešlých létech 
pravidelně bývalo. Rozhodně to není nedostatkem událostí. 
Naopak uvnitř periodika je jich celá řada, o něž se pisatelé rozhodli podělit 
s širokou čtenářskou a občanskou veřejností. Čas však kvapí vpřed ukrut-
ným tempem. Všichni tento jev vnímáme v osobním životě, ve svém sou-
kromí, ale zejména ve svém profesním působení, kdy pod tíhou povinnos-
tí, plnění úkolů svázaných neúprosnými termíny, člověk mnohdy zazna-
menává sotva změnu ročních období. Co se týká místní samosprávy, zima 
uběhla ve znamení administrativních dokončování investic loňských a ve 
znamení intenzivních příprav projektů do finálních podob, abychom je 
mohli průběžně podávat do jednotlivých letošních očekávaných dotačních 
výzev. Celkem jsme jich připravili jedenáct. Převážně jsou již vysoutěžené, 
malý zbytek čeká ve frontách na vyhodnocení donátory. Očekáváme, že by 
měly společně přinést do rozpočtu obce nových 5,2 mil. korun v dotacích 
a následně zhodnotit majetek celkem o 7,5 mil. korun. 

Co nového přinesou tyto finanční prostředky a jaký konkrétní majetek 
jimi hodlá obec zhodnotit?  

Pravděpodobně do konce roku bude zásahová jednotka požární ochrany 
vybavena novým zásahovým vozidlem Ford Transit s pohonem 4x4 za 
celkový náklad jeden milión sto devadesát dva tisíc korun. Podaří se tak 
docílit dlouho plánované obměny části vozového parku, kdy nové vozidlo 
dostane k dispozici a do péče požární družstvo tvořené členy SDH Čeňovi-
ce. Dalším počinem, který musí být realizován ještě v tomto roce, je re-
konstrukce tělocvičny Sokolovny. Jedná se, po výměně oken a dveří v r. 
2013, o další dílčí etapu modernizace nejrozsáhlejšího objektu v majetku 
obce. Vedle snížení energetické náročnosti této části budovy, dojde ke 
změně designu interiéru s očekávanou přidanou hodnotou, která spočívá 
naopak ve zvýšení akustického komfortu, a který oceníme především při 
společenských akcích tradičně pořádaných v prostorách sálu, ale i při 
četných sportovních aktivitách. K inovaci dojde v části elektrických instala-
cí a v novém osvětlení. Účelově k tělocvičně vzniknou dvě menší, ale nové 
šatny vybavené sociálním zázemím, abychom se přiblížili ve využívání 
sportovního zařízení obvyklým standardům, jaké jsou v podobných zaříze-
ních samozřejmostí. Realizace záměru zároveň umožní využívání tělocvič-
ny celoročně. Po této možnosti volá již několik let především základní 
škola, a to z důvodu plnění celoročního tělocvičného výukového plánu. 
Nutno však podotknout, že ani po této akci si nebudeme moci říci: Soko-
lovna je v pořádku a opravena. Podobných dílčích rekonstrukcí má tato 
budova ještě celou řadu před sebou. Obec získala před pár dny dotační 
podporu pro opravu hřbitovní zdi. Šlo o velmi komplikovaná vyřizování na 
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Informační plátek pro Teplýšovice, Čeňovice, Humenec, Kochánov, Smilov, Zálesí 

Slovo starosty 
Skupinový vodovod  

CHOPOS se bude stavět 
Plány dovést pitnou vodu do naší obce se konečně mění 
ve skutečnost. Dne 1. 8. 2018 byla společnému projektu 
přiznaná dotace, a tak se může začít stavět.  Letos mu-
síme vybrat dodavatele stavby. V příštím roce bude 
zahájena výstavba, která nám řadě z nás vyřeší součas-
ný, ale hlavně budoucí problém s nedostatkem pitné 
vody. Nyní je nezbytné, aby každý projevil zájem o do-
vedení pitné vody ke své nemovitosti. Letošní rok nám 
drastickým způsobem naznačuje, jak je těžké bez vody 
žít, cokoliv s vodou dělat, chovat či pěstovat. Ryby 
v rybnících hynou, koryta potoků vyschla a prognóza, že 
se to jednou zlepší, je v nedohlednu. 

Jaké budou podmínky našeho připojení na veřejný vo-
dovod? Kolik nás bude připojení na vodovod stát? 
Za jakých podmínek se připojí občan na vodovod nyní  
a za jakých později? 
Jak drahá či levná bude voda? 

Starostové sedmi obcí se dne 13. 8. 2018 sešli 
a dohodli se na stejných pravidlech. Zazněly zde různé 
varianty, nakonec byly dohodnuty podmínky, které jsou 
maximálně šetrné k Vaší (naší) peněžence. 
Dohodlo se např. to, že žádná ze sedmi  obcí nebude do 
doby kolaudace vodovodu požadovat od občanů příspě-
vek navíc, i když by se tím snížily vysoké nároky na obecní 
rozpočty. Přitom v řadě obcí jde o běžnou praxi. 
Věřím, že díky tomu se na veřejný vodovod připojí každý. 
Už jen proto, že pozdější připojení těch, co by váhali a při 
výstavbě vodovodu se hned nepřipojili, to budou mít 
mnohem dražší a komplikovanější. 
Podmínky připojení a odpovědi na položené otázky se 
dočtete uvnitř občasníku. 

Zájemci o vodovod doručte co nejdříve na 
adresu obce vyplněný dotazník. 

    (pokračování na str. 2) 
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prvý pohled jednoduché opravy součásti obecní dominanty, jimiž kostel sv. 
Havla a veřejné pohřebiště bezpochyby jsou. Nicméně se podařilo najít řešení, 
které je v souladu se zájmy státní správy na ochranu památkově chráněných 
objektů, a navíc se projektem podařilo zaujmout Ministerstvo zemědělství ČR 
k dotační podpoře. Nicméně tato akce bude fyzicky realizována v roce příštím. 
Když už mluvím o místním kostele, farnost Poříčí nad Sázavou byla úspěšná 
a získala dotaci na výměnu hlavních vstupních dveří a restaurování pískovcové-
ho portálu. Změna tohoto detailu je více než potřebná především proto, že 
současný notně chátrající stav hlavního vchodu ani vzdáleně neodpovídá vý-
znamu stavební památky již ze samé podstaty věci. S podzimem by mělo dojít 
k realizaci dalšího nového prvku do místní krajiny. Jde o vysázení nové lipové 
aleje podél čerstvě zbudované místní komunikace od Čuříků ve směru na Zálesí 
v délce cca 500 m, za finanční podpory z programu „Podpora obnovy přiroze-
ných funkcí krajiny“.  

Pokud jsem se dotkl přírodě blízkých projektů, v tomto tématu obec byla 
úspěšná s vizí školy vybudovat environmentálně, zároveň naučně zařízenou 
školní zahradou při objektu MŠ. Z části ji finančně podpořil Státní fond životní-
ho prostředí. U MŠ zůstanu. Žhavé želízko v ohni kujeme se žádostí o podpoře-
ní adaptace stávajících hospodářských prostor v mateřské škole na menší, 
přesto zcela novou učebnu. Tímto počinem bychom měli pozvednout kapacitu 
o dalších deset dětí s tím, že učebna bude zařízena už i pro příjem dětí od dvou
let věku, přestože zákonodárce v Poslanecké sněmovně z tohoto úmyslu prav-
děpodobně odstoupí. Naše obec a jí zřizovaná škola však budou připraveny 
v případě poptávky i takovouto službu našim rodičům alespoň částečně zajistit. 
U školy zůstanu. Vedení školského zařízení i zřizovatel se aktivním způsobem 
od poloviny roku 2015 podílí a svým dílem přispívají, na tvorbě tzv. Místního 
akčního plánu pro území ORP Benešov prostřednictvím MAS Posázaví. Výsled-
kem je příliv neinvestičních finančních prostředků, které tímto způsobem 
umožňuje škole úspěšně čerpat podporu z Operačního programu Výzkum, 
věda, vzdělávání 2014-2020. 

Souběžně se shora uvedenou činností, kterou lze označit jako obstarávání 
dostupných dotačních finančních prostředků k realizaci udržitelného a pláno-
vaného rozvoje obce, se táhne v čase jako nekonečná červená nit implementa-
ce četných legislativních změn, které přímo ovlivňují výkon samosprávy i výkon 
přenesené působnosti státu na obce. Na tyto je nutné se včas připravovat, 
zapracovat a zavést je do vnitřního systému. Není možné, a ani nemám v úmys-
lu, na tomto místě vyjmenovávat všechny legislativní novely přímo i nepřímo 
ovlivňující činnost obce a jejího úřadu. Výjimku bych si dovolil u zákona č. 
24/2017 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím právní 
úpravy rozpočtové odpovědnosti, která novelizuje zákon č. 250/2000 Sb.,  
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. Výsledkem je poměrně zkom-
plikovaná tvorba budoucích rozpočtů v souvislosti s financováním projektů 
takových rozsahů, na které prostě běžné příjmy obecního rozpočtu nestačí. 
Konkrétně mám na mysli například výstavbu Skupinového vodovodu CHOPOS, 
tedy mimořádnou investiční akci s mimořádným místním významem, o níž jistě 
v tomto vydání bude podrobněji pohovořeno. Nicméně i s tak rozsáhlým finan-
cováním bude nutné se vypořádat zejména z hlediska právě rozpočtové odpo-
vědnosti. Implementace další novely zákona, která stojí za připomenutí je 
výrazným zásahem do výkonu veřejných funkcí, výkon funkce zastupitelů obcí 
nevyjímaje. Jedná se o zákon o střetu zájmů č.  159/2006 Sb., resp. o novelu č. 
14/2017 Sb., která upravuje povinnosti veřejných funkcionářů ohledně přizná-
vání majetků, finančních závazků a pohledávek před nastoupením do funkcí, 
v průběhu vykonávání mandátů a ve fázi ukončení působení ve veřejných funk-
cích. Bez nadsázky účinnost novely způsobila „bouři v samosprávách“ napříč 
republikou. Právě na komunální úrovni své účinkování řada zkušených politiků 
již vzdala s tím, že nemají zájem se tímto způsobem před veřejností tzv. „svlé-
kat donaha“.           (pokračování na str. 3) 

 Skupinový vodovod CHOPOS se bude stavět 

Starostové stanovili hlavní podmínky pro připojení 
obyvatelstva, které se na veřejný vodovod připojí hned 
při jeho výstavbě: 

1) odběratel musí s obcí uzavřít smlouvu o připojení 
do doby kolaudace hlavního řadu,

2) odběratel musí do 1 roku od kolaudace nového vo-
dovodního řadu realizovat vybudování vlastní pří-
pojky,

3) pokud tak neučiní, bude mu účtována sankce 50 Kč
za každý den prodlení,

4) odběratel uhradí obci cenu za zpracování projekto-
vé dokumentace vodovodní přípojky a vydání roz-
hodnutí o umístění stavby nebo územního souhlasu 
ve výši 3 630 Kč – k tomu je nutné dodat, že si obce
vyjednaly pro občany službu, která zajistí všem ob-
čanům vyřízení povolení zbudovat přípojku „na klíč“
a bez starostí,

5) odběratel uhradí veškeré náklady spojené 
s vybudováním přípojky na svém pozemku včetně 
ceny za zhotovení měrné šachty,

6) odběratel se ve smlouvě zaváže, že po připojení na
veřejný vodovod nedojde k propojení veřejného
vodovodu s vodou z vlastních zdrojů 

Další podmínky, které si obce zapracují do místních 
vyhlášek, které se budou týkat všech, kteří se na veřejný 
vodovod nepřipojí a později o připojení požádají: 

1) odběratel se bude moci připojit až po uplynutí
5 leté záruční lhůty stavby vodovodu, vyjma no-
vostaveb, které nebudou mít do doby kolaudace 
Skupinového vodovodu CHOPOS vydané pravo-
mocné stavební povolení,

2) odběratel uhradí veškeré náklady spojené 
s vybudováním přípojky na svém pozemku včetně 
ceny za měrnou šachtu,

3) odběratel uhradí 100% nákladů souvisejících
s ostatními pracemi provedenými na veřejné části
vodovodu.

Další informace: 
1) prodejní cena vody bude cca 35 Kč/m³, s tím, že

bude záležet na výši ceny stavby vodovodu, pro-
vozních výdajích, ale zejména na množství odebra-
né vody.
více odebrané vody v systému = nižší cena

Nevíme kolik lidí (v území, které bylo do nedávna 
„soběstačné“, co do množství vody z vlastních zdrojů) 
bude vodu odebírat a zejména v jakém objemu. 
Je zřejmé, že voda bude v budoucnu vysoce ceněnou 
komoditou, starostové si to dobře uvědomují a chtějí 
mít cenu pod kontrolou, bez zbytečného navyšování. 
Proto se hned na začátku dohodli, že si budou vodo-
vodní systém provozovat sami, prostřednictvím DSO 
CHOPOS, s jehož fungováním mají bohaté zkušenosti, 
a který mohou ve velké míře ovlivňovat.              mk 
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Slovo starosty – pokračování
Nadcházející komunální volby teprve ukáží, 
jak moc norma ovlivnila zájem občanů reali-
zovat se/nerealizovat se ve správě věcí 
veřejných prostřednictvím výkonu funkce 
veřejného funkcionáře. Opomenout jistě 
nelze normu s celoevropským dopadem, 
kterou povinné subjekty musely implemen-
tovat do svých interních předpisů a začít se 
podle ní od 25.5. 2018 bezvýhradně chovat. 
Tou je již ve zdomácnělé zkratce tzv. GDPR, 
rozuměj obecné nařízení o ochraně osob-
ních údajů. Zavedení právě tohoto zákona 
do praxe a života úřadů a institucí ovšem 
v území našeho mikroregionu opět dokona-
le potvrdila výhodu existence Dobrovolného 
svazku obcí CHOPOS. Ne všechny, ale větší 
polovina členských obcí za zmíněným cílem 
sdružila své finance, dala hlavy dohromady, 
zavedla institut tzv. pověřence a problema-
tiku řeší na bázi spolupráce a dělby práce. 
Jde opět o jeden již z řady dobrých příkladů 
zavedených v praxi DSO, což přináší výhody 
nejen místním obecním úřadům, ale napří-
klad i školským zařízením tam, kde je obce 
sami zřizují. V souvislosti se zpracováváním 
citlivých osobních údajů, jejich uchováváním 
vedle opravdu široké škály administrativních 
opatření vede i k fyzickým opatřením. Jedno 
z nich, které je navenek zřejmé, spočívá  
v zamřížování okenních otvorů budovy 
Obecního úřadu. Bezpečnostní opatření 
není vyvoláno v tomto případě pouze GDPR, 
ale je logickou reakcí na loňské intenzivní 
nájezdy lapků s cílem se obohatit na úkor 
obecních majetků. Interní kamerový systém 
jako třetí stupeň ochrany majetku, a jeho 
pořízení bylo možné nainstalovat díky místní 
firmě, de-facto ze dne na den, což jsme také 
bezodkladně po říjnových událostech uděla-
li. Zamřížování oken je již finálním dovrše-
ním ostrahy. Elektronicky zajištěných objek-
tů má v současné době obec celkem šest, 
některé systémy jsou dokonce zdvojené. 

Určitě by bylo na místě zmínit novely záko-
nů jako je např. o pohřebnictví, stavební 
zákon s výrazným vlivem na územní pláno-
vání, sociální problematiku s celou řadou 
úprav atd.  

Musím se však vrátit k úvodu. Odkládání 
vydání jarního čísla bylo způsobeno také 
očekáváním čtyř zásadních zpráv, o nichž 
jsme předpokládali, že bude dobré je 
v periodiku zmínit tak, aby se dostaly k co 
možná nejširší veřejnosti. Informace jsou na 
světě, proto je lze sdílet.               starosta 

Systém odděleného shromažďování bioodpadu ve všech 
místních částech obce – slovo starosty 

Prvou zprávou je dosažení cíle, který spočívá v plošném zajištění odděleného sběru, svozu  
a následného využívání bioodpadů v rámci společného projektu realizovaného členskými 
obcemi DSO CHOPOS. Bezmála tři roky jsme ladili projekt s cílem dosáhnout podpory ze 
Státního fondu životního prostředí a zajistit tak potřebné strojní a další související materiální 
vybavení pro nakládání s biologicky rozložitelným odpadem podle platného zákona o odpa-
dech. Z ekonomického hlediska se tak podařilo najít cestu tu nejšetrnější. Zároveň jsme  
v tomto oboru odpadového hospodářství dosáhli v rámci dobrovolného svazku obcí požado-
vané samostatnosti a soběstačnosti. Naše obec tímto způsobem pořídila kontejnery na shro-
mažďování bioodpadu, kterými bude vybavena každá místní část, přičemž koncovým zaříze-
ním pro zpracování odpadu je struhařovská kompostárna. Předpokládám, že vše bude fungo-
vat tak, aby kontejnery mohli občané využívat nejpozději při podzimní sezóně v souvislosti 
s úklidem zahrad, zahrádek, při úklidech spadaného listí atd. O způsobu používání systému, 
o termínu zahájení provozu a způsobu řízení ukládání toho správného/vhodného odpadu
budeme každého z Vás písemnou formou a včas informovat přímo do domácností. 

Správné vytřídění bioodpadu je velmi důležité. Z toho důvodu jsou kontejnery vybaveny 
polepy s přesnými informacemi o druhu odpadu, který může být uložen s tím, že musí být 
bezpodmínečně vhodný pro následné zpracování na kompostárně, kdy výsledný produkt ve 
formě kompostu je předurčen k zemědělskému, případně zahrádkářskému využití.  

Předpokladem úspě-
chu je zajistit disciplínu 
ze strany uživatelů. 
Máme za to, že bez 
odkládání odpadu pod 
dohledem disciplínu 
zajistit nedokážeme. 
Kontejnery tedy ne-
mohou být volně 
přístupné veřejnosti. 
Budou zajištěny proti 
chaotickému odkládání 
ve stanovenou „oteví-
rací“ dobou pro přijí-
mání odpadů za účasti 
odpovědné osoby. Na 
minulém zastupitelstvu 
byla stanovena zku-
šební otevírací doba na 
každou sobotu od 
10:00 do 12:00 hod. Zatím půjde o kontejnery umístěné v Teplýšovicích na fotbalovém hřišti 
a v Čeňovicích za vraty Panského dvora.  

Stanoviště v Kochánově a Humenci věřím v dohledné době připravíme. Pouze 
 v Zálesí bude kontejner přístupný volně. S ním tedy budeme experimentovat a ověřovat 
disciplinovanost občanů při odkládání bio. 

Musím však již v tuto chvíli zdůraznit minimálně dvě následující zásady: 

do kontejnerů nelze ukládat biologicky rozložitelný odpad živočiš-
ného původu a dále nelze ukládat celistvé větve z keřů a stromů.
Větve na místě budeme soustřeďovat odděleně a následně je štěpkovat, aby teprve v tomto 
upraveném a rozdruženém stavu byla schopna kompostárna začlenit materiál do zpracova-
telské/technologické linky. Konkrétní odložitelné druhy odpadu jsou uvedeny a popsány na 
polepech, jak zmiňuji výše.  

              starosta    
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 Skupinový vodovod CHOPOS  slovo starosty 

Druhou zprávou, a to s jistotou tou nejvýznamnější je skutečnost, 
že realizace Skupinového vodovodu CHOPOS s napojením sedmi 
členských obcí na štolový přivaděč Želivka není již pouhým přáním 
a snem, ale je realitou, a navíc dotačně podpořenou evropskými  
a národními finančními prostředky ze Státního fondu životního 
prostředí. Více konkrétnějších informací naleznete v útrobách 
tohoto výtisku. Vzhledem k významu zprávy musím vzpomenout na 
související fakta. První svolaná schůzka starostů zájmových obcí 
nad problematikou společného zásobování obcí pitnou vodou 
z přivaděče Želivka, k níž byla naše obec přizvána, proběhla 
v červnu roku 2014. Dne 4. září 2014 naši zastupitelé rozhodli, že 
do projektu společně s obcemi Ostředek, Kozmice, Vranov, Pře-
stavlky, Hvězdonice a Chocerady půjdou i Teplýšovice a pokusí se 
tímto způsobem veřejný vodovod do obce přivést. Přešly celé čtyři 
roky a mnohé se událo. 

Z původního formátu obcí vytrval jen Ostředek, Vranov a Teplýšo-
vice. Obce Kozmice, Přestavlky, Hvězdonice a Chocerady si ve 
svých zastupitelstev rozhodly společný projekt vzdát. Myšlenka 
spojení sil a potřeba společně s touhou po spolehlivém zdroji pitné 
vody pro své občany naopak zaujala nové přistoupivší obce, které 
naopak vhozenou rukavici zvedly a chopily se mimořádné příleži-
tosti o níž usoudily, že se již nikdy opakovat nemusí. V okamžiku, 
kdy se podařilo vyjednat s DSO CHOPOS jeho zastřešovací a sou-
časně manažerskou roli, připojily se obce Čakov, Struhařov, Chotý-
šany a Městys Divišov. Opět zde musím zmínit a vyzdvihnout kouz-
lo členství ve svazku a s tím související meziobecní spolupráci, jako 
další a velmi výrazný příklad dobré praxe. Manažerské práce se 
chopil Mirek Kratochvíl a uvalil si tak další těžké břímě na svá bedra 
a bedra svých nejbližších spolupracovníků. Cílem sdružených obcí 
v projektu je nejen vodovod vybudovat, cílem je jej i ke spokoje-
nosti občanů/připojených odběratelů, společný vodovod provozo-
vat. Myšlenka samostatného provozování vodovodu provází celý 
projekt od samého začátku, kdy se rozhodlo, že nositelem bude 
stávající svazek obcí. Podobné břemeno odpovědnosti za zdárné 
realizování projektu samozřejmě zůstává i na bedrech starostů 
dotčených obcí.  

Zejména výstavba na konkrétních správních územích bude prubíř-
ským kamenem, o zajištění finančních prostředků nemluvě 
a o účasti na zdárném provozování řadů není taktéž nejmenších 
pochyb. Nicméně když se podařil projekt provést fázemi složitého 
vyjednávání mezi obcemi-nositeli prvotní myšlenky, fází příprav, 
jejichž prvým výsledkem byla vyprojektovaná prvá studie a její 
následný totální krach, to znamená ztráta jednoho roku času 
a ztráta né nevýznamných již vložených finančních prostředků 
odsouzených ke zmaru, fází znovuhledání náhradního řešení, další-
ho projektování, složitých jednání s akcionáři Želivské provozní až  
k podání žádosti o dotaci, nelze pochybovat o tom, že voda z při-
vaděče Želivka nakonec poteče z vodovodních kohoutků v našich 
domácnostech. Kdy to bude? Máme na projekt dva roky. 

starosta 

Další očekávanou zprávou, kterou opět nyní mohu s občany sdílet, je 
odstranění dopravního omezení stanoveného přechodnou úpravou 
provozu na pozemní komunikaci č. III/11115 v místní části obce Če-
ňovice. Období dopravní komplikace, období nervózní atmosféry 
mezi občany Čeňovic a mnou, jako starostou obce, která vznesla 
podnět k odstranění stavebních závad, které byly nakonec klasifiko-
vány jako obecné nebezpečí, by měla být do konce měsíce září toho-
to roku minulostí. Jsem si plně vědom všech problémů, s nimiž se 
domácí občané, ale zároveň i dotčení účastníci silničního provozu 
museli po dobu uzavírky, která byla stanovena rozhodnutím Odboru 
výstavby a územního plánování/Silničním správním úřadem 
v Benešově dne 19. 9. 2016, vyrovnat. Věřte však, že toto z nouze 
vyvozené řešení se stalo jediným účinným a významně pomohlo 
dosáhnout nápravy majetkoprávního vakua, které s největší pravdě-
podobností způsobil Československý stát v době prvorepublikových 
pozemkových reforem. Nyní je vlastnický stav po bezmála sto letech 
definitivně právně narovnán. Benediktinské opatství Panny Marie 
a sv. Jeronýma v Emauzích je vlastníkem nejen pozemků pod stav-
bou, ale stalo se „nově“ vlastníkem i tzv. Panské stodoly na pozem-
cích vystavěné. Nově ustavený správce majetku od doby jeho nabytí 
činí aktivní kroky k odstranění problému. Měsíc říjen tohoto roku by 
měl být tím, kdy obecné ohrožení bude odstraněno, společně s ním  
i přechodná dopravní úprava a silniční provoz se tak vrátí do obvyklé-
ho bezpřekážkového režimu.          starosta 

Služby České pošty s. p. v Teplýšovicích
slovo starosty 

Čtvrtým sdělením, které tímto zveřejňuji, je informace o zahájení 
provozu poskytování poštovních služeb České pošty, s.p. prostřednic-
tvím poštovní přepážky zřízené na místním obecním úřadě. Dne 
1. 10. 2018 vstoupí obec do projektu Pošta Partner a zahájí poskyto-
vání další tzv. veřejné služby pro své občany na svém správním úze-
mí, jako adresní a ukládací pošta Teplýšovice. Jaké služby bude naše 
pošta občanům poskytovat? Půjde o příjem a výdej poštovních 
a nepoštovních zásilek, jejichž dodání je zajišťováno prostřednictvím 
služeb České pošty, převzetí stvrzených dodejek a vybraných peněž-
ních částek od příjemců poštovních zásilek, odesílatelů poštovních 
zásilek, odesílatelů poštovních poukázek, příjem a výplata hotovosti 
zasílané prostřednictvím poštovních poukázek, poskytování někte-
rých na poště obvyklých doprovodných služeb, příjem reklamací 
a žádostí adresátů v souvislosti s dodáním zásilek. Na základě zájmu 
bude pracoviště schopné prodávat poštovní ceniny, kolky, dálniční 
kupóny, on-line dobíjet předplacené SIM karty a případné další služ-
by, pokud o ně bude mít veřejnost zájem. Pro začátek bude otevřeno 
na přepážce v pracovním týdnu každý den, vždy od osmi do jedenácti 
hodin. Nutno podotknout, že stávající roznášková doručovací služba, 
na níž jsme zvyklí, bude fungovat stejným způsobem jako dosud. 

Věřím, že se nám provozováním poštovních služeb v obci, v níž tato 
služba v minulosti nikdy nebyla, podaří pozdvihnout stávající kredit 
našeho společného místa pro život o další stupínek výš a ke spokoje-
nosti nejen místních obyvatel.

starosta 
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První světová válka – život v naší obci, část 2. 
V minulém vydání jsme si mohli přečíst část zápisu z kroniky, která popisuje začátek 
první světové války. Nyní bych rád navázal na předchozí článek a připomněl hrdiny 
naší obce, kteří ve válce padli. 
Později, když poznali ve Vídni nespolehlivost našich lidí, rozdělili je mezi Němce a Ma-
ďary a pronásledováním všeho českého vtiskli lidu odpor, který se stále stupňoval. 
Za uzavřený a pronásledovaný lid pracovali během války v cizině náš milý president 
Tomáš G. Masaryk, Milan Štefánik, Eduard Beneš a další. Přesvědčovali představitele 
cizích států, že náš odboj je správný a spravedlivý a podařilo se jim to. Legionáři naši 
potom bojovali na frontách v Rusku, ve Francii i v Itálii po boku spojenců. Bez práce 
těchto mužů nebylo by naší samostatnosti. Jim patří náš vděk! 
Než konečně po čtyřech letech blížil se již konec války, každého dne čekali lidé našich 
vísek na noviny. Z každého postupu spojenců jevili velikou radost. A což, když dne 28. 
října 1918 proveden byl v Praze převrat a zpráva ta druhého dne rozšířila se po našich 
dědinách. Co to bylo radosti! Na domech, kde byly prodejny tabáku, zmizeli rakouští 
orlové. Jinak v obcích našich panoval klid. Nikde nenastaly výtržnosti. Nikdo nepečoval 
o pořádek a nebylo toho ani potřeba. Všechny blažilo vědomí, že strašná válka jest u
konce a že jsme samostatni, svobodni.  
Za nedlouho z Italské fronty přijížděli vojáci a v rodinách jejich byla radost, že šťastně 
navrátil se otec nebo syn. Ale všechny rodiny nebyly tak šťastné. Tu i tam oplakávali 
otce nebo syna, kteří padli, neb útrapami válečnými zemřeli. 
Na věčnou paměť zaznamenána budiž jména těch, kteří se stali obětmi války a na 
jejichž hrobech vzešla nám svoboda. 
Padlí nebo zemřelí ve světové válce z Teplýšovic: 
Drábek Václav 27 let Pecka Antonín 27 let 
Horák František 28 let Pecka František 39 let 
Kladiva František 24 let Sobotka František 41 let 
Klika František 45 let Studený Josef 23 let 
Kovář Břetislav 23 let Tomas Antonín 30 let 
Kyselka Čeněk 31 let Tomas František 20 let 
Kyselka Václav 24 let Tomas Jan 28 let 
Kyselka František 59 let Vašíček Antonín 36 let 
Kyselka Jan 27 let Veleba Antonín 45 let 
Kyselka Václav 25 let Vnouček Matěj 26 let 
Novotný Antonín 33 let 
Padlí nebo zemřelí ve světové válce z Humence: 
Dub Josef 27 let Pohořelý Karel 27 let 
Karafiát František 37 let Pohořelý Václav 20 let 
Maleček Antonín 31 let Sahula Jindřich 29 let 
Pohořelý František 32 let Zdvihal Antonín 26 let 
Padlí nebo zemřelí ve světové válce z Rousínova: 
Novotný Josef 28 let Vycpálek Josef 21 let 
Pilát Jan  24 let Vycpálek Karel 20 let 
Smrž Josef 29 let 
Padlí nebo zemřelí ve světové válce ze Zálesí: 
Fliegr Antonín 22 let Flieger František 24 let 

Jelikož se jedná o přesný přepis z kroniky pana Jana Zemana, kde není uveden soupis 
padlých z Čeňovic, dovolím si ho pro úplnost doplnit. 

Pessr Josef 24 let Nesvorný Antonín 21 let 
Provazník Josef 43 let Matoušek Václav 32 let 
Křeček Jan 24 let Šimek Václav 18 let 
Pěnkava Josef 22 let Matoušek Jan 35 let 
Šimek Josef 22 let Stejskal Ludvík 32 let 
Ottl Josef 21 let Remek Antonín 23 let 
Jenčík František 33 let 

pokračování na str. 6 

Komunální volby slovo starosty 

Závěrem mi dovolte zmínit tu skutečnost, že se 
stávající obecní zastupitelstvo nachází na samém 
konci svého funkčního období. Nehodlám se na 
tomto místě, a právě v tuto dobu, zabývat čtyřle-
tým bilancováním. Nicméně když se ohlédneme 
zpět za sebe v čase, jsem přesvědčen, že nelze 
přehlédnout věci úplně nové na úseku občanské 
vybavenosti, na úseku poskytování služeb včetně 
těch služeb tzv. veřejných, které ovšem každý 
občan běžně očekává a chce je v místě své exis-
tence užívat v co možná největší míře. V účetní 
bilanci vykazuje hodnota obecního majetku dlou-
hodobě každým rokem vždy jen progres.  Pochopi-
telně jsou věci, které se nepodařilo zvládnout 
podle představ, ať už to bylo z důvodů nedostatku 
financí nebo jiných objektivních překážek, přesto 
věřte, že jsme se snažili i nezdařené projekty po-
ctivě odpracovat. Proto před novými zastupiteli 
stojí celá řada úkolů. Na některých bude nutné 
intenzivně pracovat bezprostředně po volbách, 
aby je zastupitelstvo bezpečně zvládlo. První 
a nejzásadnější úkol spočívá v projednání a dosa-
žení schválení nového územního plánu, a to do 
roku 2022 nejdéle. Pokud se termín někomu zdá 
vzdálený, není tomu tak, opak je pravdou v tomto 
případě. Lze předpokládat, že se jedná o dobu 
k projednání tak zásadního strategického doku-
mentu obce na hraně splnitelnosti, pokud se to 
podaří zastupitelům dříve, bude to benefit pro 
veřejnost. Nepořízení územního plánu po dvaa-
dvacátém roce znamená zásadní hendikep pro 
stavební rozvoj v obci, a to si jistě nikdo nepřeje. 
V této disciplíně jsme právě tento měsíc zrealizo-
vali tzv. Úplné znění územního plánu po veškerých 
účinných změnách. Materiál je aktuálně dostupný 
na obecních webových stránkách v elektronické 
podobě. Druhou zatěžkávací zkouškou, v podstatě 
také bezprostředně po volbách, bude fyzická reali-
zace již zmíněného Skupinového vodovodu a dále 
jeho financování. Jako komplikovaný úkol se jeví 
revitalizace Panského dvora v Čeňovicích, který je 
definitivním majetkem obce vlivem dopadů tzv. 
církevních restitucí, což se teprve letos v létě 
definitivně potvrdilo. No a samozřejmě ta obvyklá 
rutina péče, udržování a zhodnocování majetku 
obce a poskytování služeb veřejnosti tak jak plyne 
ze zákona o obcích a dalších zvláštních zákonů.  

Do jaké míry je občan s činností místní samosprávy 
spokojený nebo co by rád ve správě věcí veřejných 
změnil, má příležitost vyjádřit právě 
v nadcházejících volbách. Přijďte ke komunálním 
a u nás zároveň senátním volbám 5. a 6. října v co 
možná nejvyšším počtu.  
Pohodové a zajímavé čtení dalších článků 
v občasníku         Vám přeje starosta 

Čtení z kroniky 
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Rok Roční průměr srážek podle ČHMÚ 
(mm) 

Skutečně naměřené srážky 
Teplýšovice (mm) 

2012 850 

2013 917 

2014 676 704 

2015 663 

2016 701 

2017 793 

Čtení z kroniky pokračování
Legionáři z Teplýšovic: 
Drábek Václav Strachota Václav 
Drábek Jan Podroužek Karel 
Studený Jan Tomas Josef 
Novotný Václav Kyselka Josef 
Dřízal Václav 
Legionáři z Rousínova: 
Vycpálek František Pohůnek Jan 
Pěchota Václav Pilát Jan 
Vycpálek Josef Novotný Antonín 
Legionáři z Humence: 
p. Maleček 
Sahula Jindřich 
Čuřík František 
Legionáři ze Zálesí: 
Pivoňka Josef 

V době války a i nějaký čas po válce všechny potraviny byly 
odměřeny na osobu a čas a jednotlivým rodinám obecními 
úřady podle členů rodiny přidělovány na lístky či poukázky. 
Tak na mouku byly moučenky, na cukr cukřenky, na chléb 
chlebenky a podobně. Příděly byly velmi malé a proto lidé  
a zvláště děti trpěly podvýživou. 

V první schůzi Národního shromáždění dne 14. listopadu 1918 
prohlášena byla slavnostně svobodná republika Českosloven-
ská a jejím prvním presidentem zvolen byl Tomáš G. Masaryk. 
Zprávy tyto do našich vísek došly z novin a přijaty byly s velkou 
radostí. President Tomáš Masaryk přijel do vlasti jako triumfá-
tor 20. prosince 1918 do Prahy 21. prosince 1918, kde se ujal 
vlády. Když projížděl vlak s panem presidentem nádraží 
v Benešově, uvítán byl množstvím lidu, který i ze vzdálených 
dědin přišel pozdraviti svého prvního presidenta-Osvoboditele. 
Tak dělo se všude, kudy vlak jel. 

Je dobré si občas připomenout, jak těžké časy museli prožívat 
naši předci před sto lety, a neměli bychom zapomínat ani na 
hrdiny, kteří svůj život položili ve prospěch naší svobody. 
Všem čtenářům přeji krásné léto.        Ondřej Škvor, kronikář obce 

Dlouhodobý deficit srážek se prohlubuje 

Následující řádky budou bohužel nepříliš veselé, protože v naší 
pravidelné rubrice o počasí se musím zmínit o tom, co trápí kaž-
dého z nás v poslední době a to je současné velké sucho. Já se 
ovšem na tento problém podívám ze širšího pohledu. Zkusil jsem 
porovnat posledních 12 měsíců z pohledu naměřených srážek. 
Více o všem vypovídá následující tabulka. V prostředním sloupci 
je údaj Českého hydrometeorologického ústavu (ČHMÚ) o prů-
měru srážek v jednotlivých měsících na území ČR v letech 1961-
2010, tedy průměr za období padesáti let. To je číslo, ze kterého 
můžeme kvalifikovaně odvodit, jak si stojíme oproti tomuto prů-
měru. Vidíme, že od loňského srpna bylo pouze 5 měsíců srážko-
vě průměrných a jen jeden byl výrazně nadprůměrný. Ostatní 
měsíce byly sušší, přičemž hlavně od letošního ledna můžeme 
sledovat zvyšující se deficit srážek. V období od letošního ledna 
do konce července, jsme totiž měli pouze dva měsíce srážkově 
průměrné, ostatní měsíce jsou výrazně suché. Nejhorší suché 
období je zřejmě duben a květen, což poznamenalo negativně 
úrodu, a pak i červenec, kde se přidaly výrazně vysoké teploty, 
které sucho ještě prohlubují. Za prvních sedm měsíců letošního  

Měsíc (období) Průměr srážek 
podle ČHMÚ (mm) 

Skutečně naměřené 
srážky Teplýšovice (mm) 

Srpen 2017 79 62,5 

Září 2017 54 56 

Říjen 2017 43 125,5 

Listopad 2017 49 61 

Prosinec 2017 47 55 

Leden 2018 42 27,5 

Únor 2018 37 18,0 

Březen 2018 44 40,5 

Duben 2018 44 19,0 

Květen 2018 71 36,0 

Červen 2018 82 70,0 

Červenec 2018 84 13,0 

Celkem 12 posledních měsíců 676 584 

Celkem leden až červenec 
2018 404 224 

roku tak napršelo jen 224 mm srážek, přičemž průměr za toto období by měl 
být 404 mm. Těchto 224 mm je jen třetina ročního průměru a to už máme 
sedm měsíců za sebou. 

Následující tabulka přináší celkem překvapivé zjištění o skutečně naměře-
ných srážkách vždy za rok v Teplýšovicích v posledních šesti letech. Zde 
zjišťujeme, že oproti celostátnímu průměru, který je zapsán v prostředním 
sloupci, prší v Teplýšovicích téměř každý rok více, než je celostátní průměr. 
Z tohoto zjištění se vymyká jedině rok 2015, který byl označován jako suchý, 
avšak v Teplýšovicích bychom ho z hlediska celostátního průměru mohli 
označit jako průměrný rok. Myslím si však, že ho musíme také označit za rok 
suchý, protože v Teplýšovicích z dlouhodobého hlediska skutečně prší více, 
než je roční průměr v ČR. A tak bychom mohli označit za přibližný roční 
průměr pro Teplýšovice hodnotu 750 mm. Pokud to uděláme, zjistíme, že od 
roku 2014 jsme již v určitém srážkovém deficitu, vzhledem k místním pod-
mínkám. Když k tomu připočteme prozatímní letošní velmi chudé srážky, tak 
se situace s deficitem srážek začíná stávat velmi vážnou. Srážkový deficit od 
roku 2014 je potvrzen i celostátně podle výsledků, které publikoval ČHMÚ 
dne 3. 8. 2018. 

Další špatnou zprávou je například současný stav vody v rybnících a poto-
cích. Nevím, jestli existuje nějaký pamětník toho, že by někdy vyschnul 
Křešický potok. Letos se to totiž stalo a z tohoto potoka je v současné době 
vyschlé koryto s občasnými tůňkami, mezi kterými již, až na malé výjimky, 
voda vůbec neprotéká. O tom svědčí přiložený snímek, pořízený na konci 
července ve Smilově. Podobné snímky by se však daly pořídit i v jiných 
místech, kde potok protéká, např. v Křešicích jsem viděl podobné obrázky 
tohoto neutěšeného stavu. O moc lépe na tom samozřejmě nejsou ani 
přítoky Křešického potoka, které jsou také vyschlé.           pokračování na str. 7 
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Vítání občánků

Jakub Limon 
Jakub Novák 
Ondřej Sciskala 
Libuše Zajíčková 

Dlouhodobý deficit srážek se prohlubuje 

Jedinou výjimku, kterou se mi podařilo zaznamenat, tvoří potok, 
který pramení na Bařinách a ústí ve Smilově, v mapách je označen 
jako Smilovský potok. Ten ještě má, sice slabý, ale přesto stále 
nějaký průtok. 
Situace je tak vážná, že by nás samozřejmě měla nabádat k tomu, 
abychom se snažili pokud možno šetřit vodou, jak jen to je možné. 
Mnozí z nás si však stále neuvědomují, že pokud mají vlastní zdroj 
vody, tak nečerpají „svou“ vodu, jak se často říká. Čerpají totiž 
vodu, která i v podzemí vždy teče odněkud někam a tak samozřej-
mě každý čerpá ne „svou“ vodu, ale vodu, která je jaksi společná 
pro všechny v blízkém i vzdálenějším okolí. Pamatuje na to i tzv. 
vodní zákon (254/2001 Sb.), který v §3 výslovně říká, že“ povrchové 
a podzemní vody nejsou předmětem vlastnictví a nejsou součástí 
ani příslušenstvím pozemku, na němž nebo pod nímž se vyskytují.“ 
Z hlediska tohoto zákona je tedy majitel studny, či pozemku 
s povrchovou či podzemní vodou jen uživatel vodního zdroje, ten 
kdo s vodami nakládá a užívá je, ale v žádném případě to není 
majitel vody. Proto bychom se ke všem vodám měli z hlediska 
hospodárnosti (ale i z dalších hledisek) chovat jako k něčemu, co 
nám bylo svěřeno do správy, do užívání a tedy s péčí řádného 
správce a hospodáře s nimi tak nakládat.              pg 

Foto: Vyfotil jsem vyschlé koryto Křešického potoka. 
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 100. let republiky bude téma pro nadcházející školní rok 2018-2019 
Prázdniny jsou v plném proudu, děti užívají druhý měsíc volna a přípravy na nový školní rok vrcholí. Budova školy prochází další rekonstrukcí 
a to v podobě nové malby v prvním patře. Noví prvňáci se můžou těšit na interaktivní tabuli ve své třídě, která projde částečnou modernizací. 
Přestože jsou pro mnohé dny volna pedagogický sbor nezahálí a připravuje vše potřebné na září, kdy chodby školy opět ožijí.  
Následující školní rok nám přináší významnou událost a to v podobě 100. výročí založení naší republiky. Rádi bychom se tímto tématem zabý-
vali i s našimi žáky v podobě různých projektů, celoroční hře a také výsadbou stromu republiky v blízkém prostředí naší obce.     

Jednoho dne Vaše dítko do školy 
musí a s tím se nedá nic dělat 

Pokud se Vám vybavuje, jak sedíte ve třídě s 36-ti spolužáky a učitelka si vás 
všimne maximálně, když zaregistruje známý zvuk verzatilky a letící nasliněné 
papírové kuličky, pak jste základní školu dokončili někdy kolem roku 1987, tak 
jako já. A protože jsem už do školy odvedl několik svých dětí, vím, že se od té 
doby spoustu věcí změnilo, i když…  
Jeden z pocitů, který je ve mně pevně zakořeněn je, že dnešní "velkoškoly" 
někdy pořádají hon na žáka a to vzdělání je někdy malinko opomíjeno. Nakonec 
jsme si to zažil při zápisu našeho syna do jedné takové velkoškoly před tím než 
dostal odklad. 

A to byl možná můj největší problém, který jsem řešil. Náš syn Péťa je od naro-
zení velmi chytré a zvídavé dítě, které se úplně klidně naučilo samo počítat do 
deseti už ve třech letech a to i anglicky, ve všech situacích si umí poradit na-
prosto bravurně až na to, že ač máme 5 dětí, Péťa je tak nějak jiný. Mnoho dětí 
okolo ho děsí, a pokud nemá své velmi pevné rituály, je s ním velmi těžké poří-
zení. 

Když přišel ten čas, věděli jsme naprosto jistě, že pokud Péťu dáme do normální 
velkoškoly, tak vše co je na něm tak úžasné a jiné, zničíme a problémů bude 
více než dost. Už jsem se připravoval, že v nejhorším budu muset opustit svou 
práci, která vyžaduje nepravidelné cestování po celé republice a i mimo ní 
a uvážu se s Péťou dojíždět do nějaké speciální školy třeba i do Prahy. Pokus 
zapsat se do základní školy v Petroupimi, která je církevní a upřednostňuje tedy 
i děti z církevní školky, kam Péťa nechodil, jsme vlastně vzdali předem. 
Na poslední chvíli jsem se dozvěděl, že v Teplýšovicích je také škola a že prý 
není špatná. No co, za zkoušku nic nedáme a přihlásili jsme Péťu k zápisu. 

Ten den nezapomenu nikdy. Malá žlutá budova a hned za prvními dveřmi nás 
vítal učitel? První dojem se škole povedl, protože škola, s doslova několika žáky, 
která si umí udržet pana učitele, dámy a paní učitelky prominou, ta nemůže být 
jen tak obyčejná. Zápisem jsme prošli velmi příjemnou a rodinou atmosférou, 
kde zbyl čas si popovídat, seznámit se a velmi příjemně prožít něco z čeho jsem 
měl z předešlých zkušeností vyrážku. Od toho dne jsem věděl, že tohle bude mít 
dobrý konec. S manželkou jsme ještě dlouho poté diskutovali o rozdílech, které 
jsme viděli na každém kroku, o tom, že všichni, s kým jsme se ten den potkali, 
okamžitě viděli kluka, který bude výzva, ale ani na vteřinu nám nedali pocítit, že 
by se toho nějak báli anebo, že by to byl problém. Naopak. Podpora od prvního 
dne byla úžasná. 

Nebudu popisovat detailně, kolik nadšení jsme viděli v Péťových očích, když se 
vracel z "Týdne předškoláka", což byl týden, který škola uspořádala pro budoucí 
prvňáčky ještě před prázdninami, a kolik zážitků si přinesl. A Péťa je první ze 
všech dětí, které znám, který se ptal celé prázdniny, kdy už půjde do té školy. 
A pak to přišlo. První školní den, krásné přivítání a seznámení, první dny a 
spoustu aktivit. Když jsem se dozvěděl, že škola zařizuje plavání, bruslení, lyžák, 

cyklo výlet a já nevím co všechno a do všeho samozřejmě 
zapojuje i prvňáčky, myslel jsem si, že je to sen a klobouk 
dolů, před odvahou kantorů. Dnes už můžu napsat, že 
vše se splnilo do poslední kapky nad očekávání, a nikdo 
si nedokážete představit, jak to našeho syna změnilo. 
Díky těmto aktivitám se dokáže dnes orientovat 
v kolektivu, nebojí se starších dětí a navíc se naučil 
spoustu nových věcí. 

Ale jen o tom škola přece není. Tam by se měly děti také 
něco naučit! A to je možná poslední moje překvapení. 
S Péťou a s paní učitelkou Machalovou jsme si museli 
projít spoustou složitých situací a paní učitelku budu do 
smrti obdivovat, protože musí být snad svatá. Má trpěli-
vost Péťu neustále vracet k probírané látce a citlivě 
poznat, kdy je potřeba zatlačit a kdy už to nemá cenu, 
umí přizpůsobit tempo, věří všem dětem ve třídě a po-
zná, jak ty křehké dětské dušičky nezklamat a nezradit od 
toho, co je jim nejpřirozenější. Hra a poznávání.  

Určitě stojí za zmínku, že paní učitelka si neváhala ihned 
vyměnit telefonní čísla a každý postup, problém a já 
nevím co všechno, jsme okamžitě věděli a společně 
vymýšleli řešení nebo způsoby, jak s Péťou pracovat. 
Určitě se na této škole, pokud rodiče chtějí a mají jen 
trochu zájem, dá opravdu naplnit tvrzení, které často 
slýchávám, že škola a rodina musí spolupracovat. Věřím, 
že i paní učitelka by potvrdila moje slova, protože i ona 
ví, že se na mě může obrátit s čímkoli i nepříjemným. 
Nemám své dítě jako modlu a vím, že to není někdy 
jednoduché s žádným z dětí a o to víc jsem rád, že jsme 
teplýšovickou školu našli. 

Nakonec svého zamyšlení bych chtěl napsat, že ač jsem 
zmiňoval jen některé z pedagogů a ostatního personálu, 
tak jsem za první rok školy svého syna nenašel nic, na co 
bych si mohl stěžovat, spíše naopak. Všichni působí velmi 
skvěle obětavě a hlavně je vidět, že je jejich práce baví.  

A díky teplýšovické škole náš Péťa ukončil se samými 
jedničkami (tak jako asi většina prvňáčků), ale hlavně, 
učení ho baví, škola pro něj zůstává autoritou a hlavně 
místem kam se rád vrací, aby se něco nového dozvěděl. 
A to je podle mě to nejdůležitější. 

Díky moc Vám všem ze ZŠ Teplýšovice, že mi pomáháte 
mého syna připravovat na život a že to děláte tím nejlep-
ším možným způsobem. Citlivě sledujete, co děti potře-
bují a to jim správně servírujete. Pak už je to na nich… 

Zdeněk Šádek 
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Sezóna 2017-2018 začala v září 2017 pořádáním turnaje Českého poháru v sokolovně v Teplýšovicích. Následně poté jsme pokračovali tradič-
ní místní ligou TLSH, jejíž dlouhodobou část vyhrál V. Goby před T. Kratochvílem a na třetím místě se umístil M. Benák. Zajímavostí 16. roční-
ku TLSH byly výkony P. Pohořalého, který se zúčastnil jen tří turnajů z deseti, ale všechny tři turnaje ovládl. 

V dubnu 2018 se nejlepší hráči ligy sešli na tradičním turnaji o Teplýšovický pohár. Favoritů na vítězství bylo více, a tak dopředu nebylo nic 
jisté. Do finále se nakonec probojovali P. Pohořalý a V. Gobyová. V sérii hrané na tři vítězství nakonec zvítězila v posledním pátém utkání 
V. Gobyová gólem v prodloužení 4:3 a zaslouženě si pro následující rok vybojovala putovní Teplýšovický pohár. 

Na závěr sezóny jsme cestovali do Chebu, kde na začátku června proběhlo Mistrovství republiky. Naše ambice byly takové, abychom obhájili 
loňské pozice. V kategorii družstev jsme chtěli vybojovat 12. příčku, abychom tak potvrdili papírové předpoklady, které nás předem pasovaly 
na toto místo ve zveřejněném žebříčku týmů. V konkurenci 17 týmů se nám to nakonec podařilo, rozhodující pro konečné umístění bylo 
nakonec vydřené vítězství nad domácím týmem SHC Cheb v poměru 12:11. Druhý den obhajovala V. Gobyová titul mistryně ČR, ale nakonec 
získala „jen“ bronzovou medaili. V semifinále totiž narazila na pozdější vítězku M. Jindrovou a té podlehla v rozhodujícím pátém utkání 4:5 
v prodloužení. Počáteční pocit neúspěchu vystřídal pocit dobře odvedené práce a příslib lepších výsledků do budoucna. 

Zanedlouho začne další sezóna, 
opět turnajem Českého poháru, 
v sobotu 22. září. Hrát budeme 
tentokrát ve Struhařově, proto-
že naše sokolovna bude prochá-
zet částečnou rekonstrukcí. 
A poté samozřejmě začne již 17. 
ročník TLSH, na který se všichni 
opět těšíme. 

Společné foto z dubna po 
turnaji o Teplýšovický pohár 

Foto našeho družstva z MR 
v Chebu – zleva doprava        
P. Pohořalý, P. Goby, V. Gobyová, 
T. Kratochvíl, V. Goby 

Momentka ze zápasu na MR 
v Chebu, kde hrajeme právě 
s domácím týmem SHC Cheb 

9



TEPLÝŠOVICKÝ     OBČASNÍK 20. srpna 2018

 ZŠ Teplýšovice a McDONALD´S CUP 

McDonald´s Cup je největší fotbalový turnaj pro žáky základních škol České republiky. 
Letos se konal již 21. ročník. Ve dvou věkových kategoriích nastoupilo do turnaje téměř 
80 tisíc chlapců a děvčat ve věku 6-11 let. Letošní ročník McDonald's Cupu hrálo téměř 
4 tisíce základních škol České republiky. 
ZŠ Teplýšovice se tohoto turnaje zúčastňuje již několik let na okresní úrovni v Benešově. 
Letošního ročníku, který se konal 24. 4. 2018, se pod vedením pana učitele Kadeřábka, 
za asistence Vladimíra Dřízala a Josefa Provazníka, zúčastnili tito hráči: Josef Laštovka, 
Marek Provazník, Josef Provazník, Matěj Šíša, Filip Pejša, Vladimír Dřízal, Petr Kosina, 
Matyáš Andrlík, Tadeáš Andrlík, Josef Frk a Adam Doležal.  
V daném soutěžním dni spolu hrálo 17 týmů, rozřazených do 4 skupin, přičemž z každé 
skupiny postupovala do místního finále 2 mužstva, celkem tedy 8 škol, zbytek hrál 
o celkové okresní umístění. ZŠ Teplýšovice byla ve skupině s Miličínem, Týncem nad
Sázavou, Duklou A, Voticemi. Přestože v základní skupině 2 zápasy vyhrála a 2 prohrála, 
vzhledem k výslednému skóre, do finále o postup do krajského kola nepostoupila 
a hrála o 9. až 17. místo. Zde již ale byla ZŠ Teplýšovice suverénní a všechny následující 
zápasy s Netvořicemi, Duklou B a Voticemi vyhrála. ZŠ Teplýšovice se tedy na okresním 
turnaji McDonald´s Cup umístila na 9. místě.  

Na celkovém počtu 33 vstřelených branek se podíleli 
tito hráči: 
Provazník Marek 10 gólů 
Provazník Josef 9 gólů  
Laštovka Josef 6 gólů 
Šíša Matěj 4 góly 
Pejša Filip 3 góly 
Dřízal Vladimír  1 gól             Provazníkovi 

Pro upřesnění výsledky zápasů: 
Základní skupina: 
• ZŠ Teplýšovice – ZŠ Miličín                14 : 0 
• ZŠ Teplýšovice – ZŠ Dukla A 2 : 5 
• ZŠ Teplýšovice – ZŠ Týnec nad Sázavou 2 : 1 
• ZŠ Teplýšovice – ZŠ Votice 1 : 2 
Nepostupová skupina: 
• ZŠ Teplýšovice – ZŠ Netvořice 3 : 0 
• ZŠ Teplýšovice – ZŠ Dukla B 5 : 0 
• ZŠ Teplýšovice – ZŠ Votice 6 : 1 

UPOZORNĚNÍ: 
S ohledem na nově vybavené stanoviště kontejnery u teplýšovického hřbitova tímto správce hřbitova upozorňuje občany: 
1) kontejnery na plast a papír jsou určeny primárně pro odkládání specifických druhů odpadů ze hřbitova, nicméně je možné, aby je ostatní
veřejnost využívala způsobem, jaký stanovuje obecně závazná vyhláška o nakládání s odpady. Tedy pouze plast dle dispozic vyznačených na 
kontejneru, papírový odpad dle dispozic na kontejneru vyznačených. 
2) Plechový kontejner instalovaný na stanovišti je vybavení výhradně určené pro ukládání komunálního směsného odpadu vnikajícího
jedině na veřejném pohřebišti. Správce hřbitova proto důrazně žádá veřejnost, aby nezneužívala kontejner ukládáním odpadu, který ne-
vzniká v souvislosti s provozem veřejného pohřebiště. Právo využití kontejneru má pouze správce hřbitova a dále smluvní nájemník hrobo-
vého místa na veřejném pohřebišti. Jiná osoba/původce odpadu směsného nemá k využívání tohoto kontejneru žádný důvod. Pokud tak 
přesto činí, postupuje proti obecně závaznému vyhlášce o odpadech Obce Teplýšovice. Dle platné vyhlášky je každý vlastník nemovitosti 
povinen využívat pro ukládání směsného odpadu pouze a jedině svou sběrnou nádobu.  
3) Obecně pro veškerá stanoviště zřízená obcí jako sběrná místa pro ukládání a svoz separovaných odpadů platí, že plocha, na níž jsou kon-
tejnery umístěné, není určena k dalšímu odkládání vůbec žádného odpadu. Obec z toho důvodu tímto veřejnost žádá o spolupráci ve smyslu 

pokračování na str. 11 
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Letošní dětský den v Čeňovicích 

Letošní dětský den v Čeňovicích pořádaný 16. 6. byl 
velmi povedený a dle odhadů počtem návštěvníků 
rekordní. Počasí bylo výtečné a nálada po celý den 
sváteční, soutěživá a veselá. Za vše mluví počet vypi-
tých limonád, prodaných párků v rohlíku, rozdaných 
balíčků se sladkostmi a dárky, snědených steaků 
a jiných pochutin . Překvapivě velký byl i počet lidí, 
kteří se na organizaci dětského dne podíleli. Mimo 
atrakcí, krásné zábavné stezky obcí a okolím spojenou 
s hledáním „krabiček-kešek“ a dovednostních soutěží, 
nás letos přijeli seznámit se svou prací také policejní 
psovodi ze Skupiny služební kynologie PČR Domašín. 
Svůj výklad doprovodili i konkrétními ukázkami s figu-
rantem. Dále nás navštívili dopravní policisté z DO 
Mirošovice se svým vozidlem Škoda Superb a krom 
prezentace své  práce Dopravní policie na dálnici 
a ukázkami výstroje a zařízení vozidla, ještě obdarovali 
děti drobnými dárky s preventivní tématikou. Zlatým 
hřebem pro děti byli Teplýšovičtí hasiči, kteří dětičky 
zaplavili doslova od hlaviček až k patičkám sněhobílou 
pěnou. 
Veřejně touto cestou děkujeme všem malým i velkým 
návštěvníkům za účast. Děkujeme všem výše uvede-
ným Policistům a Hasičům za čas a prezentaci své práce 
na dětském dni. Potažmo jejich nadřízeným, kteří jim 
účast na našem dětském dni umožnili. 
Na závěr bych rád za organizátory konstatoval, že 
letošní dětský den byl velmi podařený ve všech smě-
rech. Navzdory stoupajícím nákladům na pořádání 
a organizaci dětských dnů, se i příště vynasnažíme, aby 
jejich kvalita, byla pro děti minimálně tak dobrá, jako ta 
letošní. 
Všem organizátorům, dobrovolníkům, pomocníkům 
a podporovatelům velký dík! 

 Za organizátory Martin Jirounek 

Upozornění udržování disciplíny a udržování pořádku na stanovištích. V případě, že na daném místě jsou příslušné kontejnery naplněné do té 
míry, že zamýšlený odpad občan již do útrob kontejnerů neuloží, doporučuje se vyhledat jiné stanoviště s volnou kapacitou a odpad do pří-
slušných kontejnerů k tomu určených teprve odložit. Může nastat i takový případ, že kapacitně volný kontejner není. V tom případě je ne-
zbytné odložit uložení na dobu, kdy bude kapacita opět volná. 
4) Opět obecně platí, že vyčerpávání kapacity zejména kontejnerů na plast a na papír si naprosto zbytečně způsobujeme sami ukládáním
nerozložených papírových krabic a kartonů a ukládáním nesešlapaných plastových nádob a lahví. Jde o skutečnost, kterou opakujeme stále  
a do nekonečna s mizivým efektem. V konečném důsledku se nejedná o nic jiného než o lajdáctví, o vzájemnou nesolidaritu a neúctu ke 
spoluobčanům, kteří by službu rádi využili, ale nemohou, protože před nimi odložil odpad ignorant. Omlouvám se tímto za předešlý příměr 
všem těm slušným, tolerantním, disciplinovaným a pořádkumilovným občanům. 
VÝZVA: 
Na úseku odpadového hospodářství v rámci zavedeného obecního systému pro sběr 
recyklovatelného odpadu určeného k následnému dalšímu využití vyzíváme občany 
k intenzivnějšímu využívání černých popelnic pro sběr upotřebeného rostlinného 
oleje vyprodukovaného v domácnostech. 

Olej je třeba stáčet v domácnostech do běžných plastových lahví, pevně uzavřených 
příslušnou zátkou. Teprve tehdy lze odložit do sběrné nádoby, teprve tehdy je na-
chystán k bezpečnému sběru a následně k bezpečnému svozu. Ilustrační záznam 
reálného stavu sběrné nádoby nutně vyvolává otázky typu, proč nejme schopni 
respektovat tak jednoduchá pravidla, z jakého důvodu do specifické nádoby někdo 
uloží odpad, který do ní prokazatelně nepatří? Nejedná se totiž v konečném důsledku 
o nic jiného, než jedině a pouze o naše životní prostředí, na jehož kondici máme
svým osobním přístupem a chováním nezastupitelný a přímý vliv.    starosta 
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